
31998L0023

5.5.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 131/10

DIRECTIVA 98/23/CE A CONSILIULUI
din 7 aprilie 1998

privind extinderea la Regatul Unit al Marii Britanii ș
 i Irlandei de Nord a aplicării Directivei 97/81/CE
privind acordul-cadru cu privire la munca pe fracțiune de normă, încheiat cu UNICE, CEEP ș
i ETUC

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene ș
i,
în special, articolul 100 al acestuia,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social (2),

întrucât Consiliul, în conformitate cu Acordul privind politica
socială, anexat la Protocolul nr. 14 privind politica socială, ane-
xat la tratat ș
i, în special, articolul 4 alineatul (2) al acestuia, adoptă
Directiva 97/81/CE (3); întrucât rezultă că directiva menționată nu
se aplică Regatului Unit al Marii Britanii ș
i Irlandei de Nord;

întrucât Consiliul European de la Amsterdam din 16-17 iunie
1997 a luat notă cu satisfacție de acordul Conferinței
Interguvernamentale pentru includerea Acordului privind politica
socială în cadrul tratatului; întrucât a subliniat că trebuie găsite
mijloacele de a da efecte juridice dorinței Regatului Unit de a
accepta directivele deja adoptate pe baza acordului respectiv,
precum ș
i pe acelea care ar putea fi adoptate înainte de intrarea în
vigoare a noului tratat;

întrucât, cu ocazia reuniunii Consiliului din 24 iulie 1997, Con-
siliul ș
i Comisia au fost de acord cu aplicarea concluziilor adop-
tate la Consiliul European de la Amsterdam; întrucât au fost de
acord, de asemenea, cu aplicarea aceleiaș
i proceduri, mutatis
mutandis, în cazul viitoarelor directive adoptate pe baza Acordu-
lui privind politica socială; întrucât prezenta directivă urmăreș
te
să atingă acest obiectiv prin extinderea Directivei 97/81/CE la
Regatul Unit;

întrucât faptul că Directiva 97/81/CE nu se aplică Regatului Unit
al Marii Britanii ș
i Irlandei de Nord afectează direct funcționarea
pieței interne; întrucât aplicarea acordului-cadru anexat directivei
menționate ș
i, în special, principiul nediscriminării între lucrătorii
pe fracțiune de normă ș
i cei cu normă întreagă din toate statele
membre va ameliora funcționarea pieței interne;

întrucât, prin adoptarea prezentei directive, Directiva 97/81/CE se
va aplica pe teritoriul Regatului Unit; întrucât, de la data intrării
în vigoare a prezentei directive, termenul „state membre” din
Directiva 97/81/CE trebuie interpretat ca incluzând Regatul Unit;

întrucât Regatul Unit trebuie se beneficieze de aceeaș
i perioadă de
doi ani acordată ș
i altor state membre pentru a lua măsurile nece-
sare în vederea aplicării Directivei 97/81/CE,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Fără a aduce atingere articolului 2, Directiva 97/81/CE se aplică
Regatului Unit al Marii Britanii ș
i Irlandei de Nord.

Articolul 2

La articolul 2 din Directiva 97/81/CE se introduce următorul
alineat:

„(1a) În ceea ce priveș
te Regatul Unit al Marii Britanii ș
i
Irlandei de Nord, data de 20 ianuarie 2000 de la alineatul (1)
se înlocuieș
te cu data de 7 aprilie 2000.”

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Luxemburg, 7 aprilie 1998.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

D. BLUNKETT

(1) Aviz emis la 1 aprilie 1998 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(2) Aviz emis la 25 martie 1998 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(3) JO L 14, 20.1.1998, p. 9.

46 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 05/vol. 5


